V případě *praepositio institoria* nebo *exercitoria*, je naopak vůle nositele moci pouze počátečním aktem pověření a pouze jedním z limitů při výkonu obchodní činnosti, kdy se tato vůle determinuje převážně ve vztahu ke konkrétním požadavkům vznikajícím při jednání osoby pověřené. Lze tedy konstatovat, že amplituda pověření v případě *praepositio exercitoria* nebo *institoria* je větší než u příkazní smlouvy (mandatum). Institor mohl tedy učinit veškerá jednání, která souvisela s vykonáváním dané činnosti, samozřejmě mimo ta, která byla explicitně zakázána:

Sed si pecuniam quis crediderit institori ad emendas merces *praeposito*, locus est *institoriae*, idemque et si ad pensionem pro taberna exsolvendam: quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutuari.²¹

Item si institor, cum oleum vendidisset, anulum arrae nomine acceperit neque eum reddat, dominum *institoria* teneri: nam eius rei, in quam *praepositus* est, contractum est: nisi forte mandatum ei fuit praesenti pecunia vendere. quare si forte pignus institor ob pretium acceperit, *institoriae* locus erit.²²

Jak tedy vyplývá z výše uvedených poznatků, pak se jednoznačně ukazuje, že *praepositio institoria/exercitoria* představovala flexibilnější instrument pro pověření osob alieno iuri subiectae, nicméně představovala i rozsáhlejší základ odpovědnostního vztahu domina vůči třetím osobám, což posiluje jejich ochranu.

²⁰ D. 17, 1, 5 pr.

²¹ D. 14, 3, 5, 13

²² D. 14, 3, 5, 15

V. Odpovědnost a žalovatelnost nositele moci

Jak již bylo uvedeno výše, všechny prameny vztahující se k actio exercitoria či institoria označují za výlučně odpovědnou osobu domina. Odpovědnost magistra navis či institora není nikdy zmiňována jako předpoklad pro ručení a odpovědnost domina, pokud se však v některých pramenech objeví, pak se jedná o případy, kdy magister či institor byly osoby svobodné. Tím nastávala situace, kdy osoby třetí mohly žalovat jak exercitora, tak samotného magistra, což by pak vedlo úvaze, že právě tento skutkový stav by výrazně svědčil ve prospěch onoho označení adjektické tedy přídavné, dodatečné žaloby:

Est autem nobis electio, utrum exercitorem an magistrum convenire velimus.²³

Item si servus meus navem exercebit et cum magistro eius contraxero, nihil obstabit, quo minus adversus magistrum experiar actione, quae mihi vel iure civili vel honorario competit: nam et cuivis alii non obstat hoc edictum, quo minus cum magistro agere possit: hoc enim edicto non transfertur actio, sed adicitur.²⁴

Haec actio ex persona magistri in exercitorem dabitur, et ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest. sed si quid sit solutum, si quidem a magistro, ipso iure minuitur obligatio: sed et si ab exercitore, sive suo nomine, id est propter honorariam obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio, quoniam et aliis pro me solvendo me liberat.²⁵